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ÚVOD

V současné době se stále častěji setkáváme s pojmem „gender“, který postupně

prostupuje do všech odvětví. Rovné příležitosti žen a mužů se tak stávají běžně

diskutovaným tématem, jež pozvolna potlačuje genderové stereotypy. Jako učitelka

praktického vyučování přikládám velký význam rovnému přístupu k žákům a žákyním

na všech školách. Téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě vlastních zkušeností

a praxe v oblasti vzdělávání žáků a žákyň středního odborného učiliště obor

Kuchař - číšník.

Cílem této práce je zjistit, zda žáci oboru kuchař – číšník smýšlí genderově,

nebo u nich převládají genderové stereotypy. Položila jsem si následující otázky, jaký

názor mají chlapci a jaký dívky na rovné příležitosti mužů a žen ve výběru různých

profesí? Mají-li o daný obor větší zájem dívky, nebo chlapci a jaká je spolupráce rodičů

(žen a mužů) se školou během studia?

V teoretické části si objasním pojem „gender“, jeho vznik a s ním související

pojmy. Nahlédnu do role muže a ženy v minulosti a blíže se seznámím s historií

kuchařského umění a hotelnictví z pohledu gendera. Dále se budu zabývat genderem

v procesu vzdělávání, profesními rozdíly obou pohlaví, zařazení gendera do praktické

výuky a také genderovým aspektem středních odborných škol. V poslední části upozorňuji

na důležitost spolupráce a komunikace s rodiči a na to, jaký je zájem rodiče ženského

a rodiče mužského pohlaví o studium svého potomka na oboru kuchař – číšník.

Empirická část je zpočátku zaměřena na výzkum předčasného ukončení studia

chlapců a dívek a porovnáním prospěchových rozdílů chlapců a dívek u závěrečných

zkoušek, a to na základě vlastních zkušeností a praxe. Dále se budu věnovat celkovému

výzkumu, v němž se zaměřím na to, zda existují ženská a mužská povolání, a na názory

žáků různých studijních i učebních oborů. Poslední výzkumná část již bude situována

na konkrétní obor kuchař – číšník, kde budu zkoumat zájem chlapců a dívek o daný obor,

které zaměření gastronomického oboru je vhodnější pro muže a které ženy, jaký mají názor

obě pohlaví na rozdělování a plnění pracovních úkolů, a s kým by chlapci a dívky raději

spolupracovali v kolektivu.
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1. Vymezení pojmu „gender“

Gender1 (anglicky = rod), výraz, který byl přejat do češtiny, neboť zde neexistuje

slovo se stejným významem.

Gender je koncept vztahový a představuje sociálně utvářený komplex vlastností, chování,

zájmů, vzhledu, ambicí atd., které jsou v určité společnosti spojovány s obrazem ženství

nebo mužství. Konkrétní náplň tohoto komplexu vlastností je kulturně a historicky

proměnlivá. Tyto vlastnosti nejsou podmíněny biologicky, nýbrž jsou formovány kulturou

a společností (Smetáčková, 2007).

1.1. Vznik genderu a s ním související pojmy

Gender vzniká v průběhu socializace jedince. Gender je také vyjádřením představy,

že existují na světě pouze dvě pohlaví (mužské a ženské) a jim biologicky dané

charakteristiky. Přístup okolí k chlapcům a dívkám se liší už od narození, což ve velké

míře ovlivňuje děti mnohem víc než to, jestli jsou biologicky dívkou nebo chlapcem.

Spolu s genderem se objevují i důležité související pojmy, jako genderové stereotypy,

genderové role, genderová identita, genderová socializace2, či genderová výchova3

(Smetáčková, 2007).

Genderové stereotypy jsou zobecňující představy jak má správný muž či žena

vypadat, jak se má chovat, co má cítit a jak má myslet. Tyto představy jsou založeny

na předpokladu, že osoba nemá žádné charakteristiky opačného pohlaví, tzn. je ryze

mužský, nebo ženský.

1 Pojem Gender použila Irena Smetáčková v Příručce pro Genderově citlivé výchovné poradenství? Otevřená

společnost?, o. p. s., Praha 2007
2 Související pojmy Genderové stereotypy, Genderové role, Generová identita, Genderová socializace

vysvětluje Irena Smetáčková v 5. kapitole „Genderové rozdíly jako edukační determinanta.“ Oddíl 5. 2. 1.

Nový pojem: Gender a 5. 2. 2 Původ rozdílů mezi dívkami a chlapci. Bendl S., Kucharská A: Kapitoly

ze školní pedagogiky a školní psychologie: skripta pro studenty vykonávající pedagogickou praxi 1.,

nakladatelství Praha Univerzita Karlova. Pedagogická fakulta, 2008 ISBN 978-80-7290-366-5

3 Genderová výchova objasňuje Irena Smetáčková v Příručce pro Genderově citlivé výchovné poradenství?

Otevřená společnost?, o. p. s., Praha 2007
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 Genderové role představují soubor chování, které okolí očekává od žen a od mužů.

Jedná se o ekvivalent sociálních rolí, avšak úzce vázaný na představu ženství a mužství.

Jedinci, kteří se svým vystupováním vymykají genderovým rolím, se obvykle setkávají

s odmítáním ze strany okolí. Vedle toho, jak si lidé postupně uvědomují očekávání spojená

s genderovými rolemi, si budují svoji genderovou identitu.

Genderová identita představuje vědomí sebe sama coby ženy nebo muže.

Genderová identita je její/jeho vnitřní pocit, který se může od charakteristik vymezených

rolemi do určité míry odlišovat.

Genderová socializace je proces, v němž se jedinec učí společenským normám

a hodnotám. V genderové rovině to znamená, že chlapci se učí být chlapci a dívky se učí

být dívkami. Tento proces probíhá zejména v dětství na základě očekávání rodičů

a blízkého okolí. Dítě se vzhledem ke svému pohlaví učí, co je pro něj vhodné, se kterými

hračkami si má hrát, jaké oblečení má nosit, jakou školu a jaké povolání by bylo pro dané

pohlaví vhodné, které aktivity a jaké chování jsou mu přiděleny na základě jeho pohlaví.

Největší úlohu v genderové socializaci sehrává rodina, dále pak škola, vrstevnické skupiny

a média.

V genderově výchově se usiluje o zvýšení rovných příležitostí žen a mužů (chlapců

a dívek), kdy se tato oblast výchovy rozděluje do několika částí, z nichž každá řeší jiný

druh nerovnosti:

o oblast trhu práce – v zaměstnání (rovné odměňování za stejnou práci)

o oblast školství – vzdělávání (stejné podmínky pro chlapce a děvčata na konci

základních a středních škol při volbě povolání)

o oblast rodiny – stejné práva a povinnosti pro ženy a muže při rozdělování práce

v domácnosti či výchově dětí
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1.2. Společenská očekávání

Společenská očekávání vůči chlapcům a vůči dívkám se liší. Rodiče, vrstevníci,

učitelé, ale také média a různé sociální instituce očekávají odlišné chování od dívek

a chlapců. Od dětství jsou dívky i chlapci vedeni k tomu, aby očekávání okolí naplňovali.

V důsledku toho se do značné míry liší životní styl dívek a chlapců. Jejich zájmy,

mimoškolní aktivity či vzdělávací ambice vykazují určité rozdíly.

Od narození se děti učí chovat jako chlapec (muž), nebo dívka (žena). Různé

výzkumy ukazují, že rodiče odlišným způsobem přistupují k dětem různého pohlaví.

Například se zdá, že pláč děvčat je přijatelnější reakcí na nepohodu než pláč chlapců,

- pokud pláčou dívky, snaží se je rodiče utěšovat

- pokud pláčou chlapci, rodiče je ignorují, popřípadě pronesou výrok typu

„chlapci nepláčou“.

Prostřednictvím působení rodičů a širšího okolí si děti vytváří představu toho,

jak se chová a jaké vlastnosti má muž, respektive žena. Tuto představu se děti následně

snaží svým vlastním chováním naplnit, aby dostály očekávání okolí.

1.3. Role muže a ženy v minulosti

Ohlédnu-li se v krátkosti za minulostí a začnu od středověku, dovídám se, že žena

není schopná rozhodovat sama o sobě. Ve většině případů to není její nižší inteligencí,

ale spíše předurčenou charakteristikou osobnosti křehké a labilní, velice náchylné

k nerozumným reakcím, emocím a citům. Z těchto důvodů je tak žena v tomto období

odkázána rozumnějšímu a v emocích stálejšímu muži a prakticky postrádá osobních práv.

Nemá právo vlastnit, nemá právo vykonávat řemeslo, nemá právo účastnit se veřejného

života a spolurozhodovat o chodu společnosti. Z čehož tedy vyplývá, že žena nepotřebuje

ani vzdělání, které je k veřejným a podnikatelským funkcím nutné.


[…]

2008/2009 79 22 12 5
2009/9010 76 21 9 4
2010/2011 83 16 6 3

Příloha č. 5

Důvody odchodu chlapců a dívek v daném období

Tabulka č. 7

ŠKOLNÍ ROK 2005/2006 celkem 30 žáků

DŮVODY ODCHODU CHLAPCI DÍVKY
CHLAPCI
CELKEM

DÍVKY
CELKEM

Kázeňské problémy 1 0 17 13

Vysoká absence 2 1

Odstěhování žáka/žákyně 0 1

Nezvládnutí učiva 2 1

Těhotenství 0 0

Tabulka č. 8

ŠKOLNÍ ROK 2007/2008 celkem 29 žáků

DŮVODY ODCHODU CHLAPCI DÍVKY
CHLAPCI
CELKEM

DÍVKY
CELKEM

Kázeňské problémy 0 1 11 18

Vysoká absence 1 1

Odstěhování žáka/žákyně 0 0

Nezvládnutí učiva 1 1

Těhotenství 0 1

Tabulka č. 9

ŠKOLNÍ ROK 2010/2011 celkem 27 žáků

DŮVODY ODCHODU CHLAPCI DÍVKY
CHLAPCI
CELKEM

DÍVKY
CELKEM

Kázeňské problémy 1 0 12 15

Vysoká absence 1 1

Odstěhování žáka/žákyně 1 1

Nezvládnutí učiva 1 2

Těhotenství 0 1

Příloha č. 6

Výsledné zhodnocení u závěrečných zkoušek v daném období

Tabulka č. 10

Výsledné zhodnocení u závěrečných zkoušek školní rok 2006/2007

HODNOCENÍ CHLAPCI DÍVKY
CHLAPCI
CELKEM

DÍVKY
CELKEM

výborně 0 4 14 10
chvalitebně 7 1
dobře 5 2
dostatečně 2 3
nedostatečně 0 0

Tabulka č. 11

Výsledné zhodnocení u závěrečných zkoušek školní rok 2007/2008

HODNOCENÍ CHLAPCI DÍVKY
CHLAPCI
CELKEM

DÍVKY
CELKEM

výborně 1 1 9 12
chvalitebně 4 3
dobře 2 3
dostatečně 2 4
nedostatečně 0 1

Tabulka č. 12

Výsledné zhodnocení u závěrečných zkoušek školní rok 2009/2010

HODNOCENÍ CHLAPCI DÍVKY
CHLAPCI
CELKEM

DÍVKY
CELKEM

výborně 0 2 7 14
chvalitebně 3 3
dobře 4 6
dostatečně 0 3
nedostatečně 0 0

Příloha č. 7

Tabulka č. 13:

Otázka č. 1 „Kdo ovlivnil tvou volbu studovat zvolený obor?“

OTÁZKY DÍVKY celk.počet 36
CHLAPCI celk.počet
29

MATKA 4 2
OTEC 0 0
OBA RODIČE 7 1
NĚKDO JINÝ 1 2
SÁM/SAMA JSEM SE
ROZHODL/A 24 24

Tabulka č. 14:

Otázka č. 2 „Pracuje někdo z rodiny v oboru Gastronomie?

OTÁZKY DÍVKY celk.počet 36
CHLAPCI celk.počet
29

MATKA 2 2

OTEC 2 0

OBA RODIČE 2 0
NĚKDO JINÝ Z ŠIRŠÍ RODINY 5 8

NIKDO Z RODINY 25 19

Tabulka č. 15:

Otázka č. 3 „Obor kuchař/ka je vhodnější pro?“

OTÁZKY DÍVKY celk.počet 36
CHLAPCI celk.počet
29

ŽENU 1 4
MUŽE 3 5

POHLAVÍ NEROZHODUJE 32 20

Tabulka č. 16:

Otázka č. 4 „Obor číšník/servírka je vhodnější pro?“

OTÁZKY DÍVKY celk.počet 36
CHLAPCI celk.počet
29

ŽENU 8
MUŽE 4

POHLAVÍ NEROZHODUJE 24

Tabulka č. 17:

Otázka č. 5 „Úklid na pracovišti by měli(y) vykonávat?“

OTÁZKY DÍVKY celk.počet 36
CHLAPCI celk.počet
29

ŽENY 2 15
MUŽI 4 0

POHLAVÍ NEROZHODUJE 30 14

Tabulka č. 18:

Otázka č. 6 „Pečlivější při práci je?“

OTÁZKY DÍVKY celk.počet 36
CHLAPCI celk.počet
29

ŽENA 21 10
MUŽ 1 8

POHLAVÍ NEROZHODUJE 14 11

Tabulka č. 19:

Otázka č. 7 „Kdo podle tvého názoru projevuje v gastronomii větší nápaditost, nebo

tvořivost, při aranžování jídel a prostírání stolů?

OTÁZKY DÍVKY celk.počet 36
CHLAPCI celk.počet
29

ŽENA 17 7
MUŽ 5 12

POHLAVÍ NEROZHODUJE 14 10

Tabulka č. 20:

Otázka č. 8 „S kým bys chtěl/a pracovat v kolektivu?“

OTÁZKY DÍVKY celk.počet 36
CHLAPCI celk.počet
29

S ŽENAMI 4 16
S MUŽI 13 3

POHLAVÍ NEROZHODUJE 19 10

Tabulka č. 21:

Otázka č. 9 „Vyhovuje ti jako vyučující odborného výcviku spíše?“

OTÁZKY DÍVKY celk.počet 36
CHLAPCI celk.počet
29

ŽENA 16 10
MUŽ 8 4

POHLAVÍ NEROZHODUJE 12 15

Tabulka č. 22:

Otázka č. 10 „Chtěl/a by ses tomuto povolání věnovat i v budoucnosti?“

OTÁZKY DÍVKY celk.počet 36
CHLAPCI celk.počet
29

ANO 18 12
NE 5 3

NEVÍM 13 14