# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Romana Koutská**

Název práce: Genderové aspekty žáků středního odborného učiliště obor kuchař-číšník

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Cílem předložené práce je zjištění, či spíše konstatování, že žáci zkoumaného odborného učiliště v průběhu studia opouštějí školu a mají kázeňské a prospěchové problémy. Smysl této části práce dává sledování rozdílů mezi chlapci a dívkami. Dalším cílem bylo pomocí dotazníku posoudit, zda žáci některá povolání berou za spíše mužská nebo ženská.

Teoretická část práce je zpracována na dobré úrovni, obsahuje základní informace týkající se daného tématu. Některá tvrzení nejsou ovšem podložena adekvátními tituly, např. kapitola 2.4. Velmi málo odkazů na použitou literaturu.

V praktické části není zcela správná formulace hypotéz, cíle nejsou přesně formulovány. Vyhodnocení získaných dat je podáno přehledně v grafech a tabulkách.

Přesto že zkoumaný vzorek není obsáhlý, výsledky naznačují, že genderovým aspektům při volbě povolání je nutno ve školách věnovat více pozornosti.

Celkově lze hodnotit předloženou práci jako přínosnou pro pedagogickou praxi a zkoumané téma, které se jeví jako aktuální, dále podrobněji zkoumat.

Práci doporučuji k obhajobě.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Jaká opatření byste navrhovala ohledně snížení počtu žáků, kteří školu nedokončí?
2. Které faktory nejvíce ovlivňují jedince při dělení povolání podle pohlaví?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

velmi dobře

Datum: 22. srpna 2012

PhDr. Aléna Szachtová